
 

REGIONE PIEMONTE BU12 21/03/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 14 marzo 2024, n. 44 
D.D. n. 235/2021, D.D. n. 244/2021 e D.D. n. 296/2021. Attivazione procedura di intervento 
sostitutivo, ai sensi del D.P.R. 207/2017, per un importo complessivo di euro 3.751,00, di cui 
euro 3.075,00 in favore dell'INPS - Direzione Provinciale di Alessandria ed Euro 676,50 
all'Erario. 
 

 

ATTO DD 44/A2102B/2024 DEL 14/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 235/2021, D.D. n. 244/2021 e D.D. n. 296/2021. Attivazione procedura di 

intervento sostitutivo, ai sensi del D.P.R. 207/2017, per un importo complessivo di 
euro 3.751,00, di cui euro 3.075,00 in favore dell’INPS - Direzione Provinciale di 
Alessandria ed Euro 676,50 all’Erario. 
 

Premesso che  
 
con determinazione dirigenziale n. 235 del 21/10/2021 è stato affidato l’incarico all’editore omissis 
per la pubblicazione di 2 pagine informative redazionali relative al PSR per il periodo 2021-2022 
sulle testate locali “Il Piccolo” e “Il Novese” un importo complessivo di Euro 3.294,00, di cui Euro 
2.700,00 per la prestazione ed Euro 594,00 per l’IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 
 
con determinazione dirigenziale n. 244 del 28/10/2021 è stato affidato l’incarico all’editore omissis 
per la pubblicazione di 2 pagine informative redazionali relative al FESR per il periodo 2021-2022 
sulle testate locali “Il Piccolo” e “Il Novese” un importo complessivo di Euro 3.294,00, di cui Euro 
2.700,00 per la prestazione ed Euro 594,00 per l’IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 
 
con determinazione dirigenziale n. 296 del 22/11/2021 è stato affidato l’incarico all’editore omissis 
per Acquisizione di spazi di informazione e comunicazione istituzionale sulla testata giornalistica 
on line locale www.ilpiccolo.it per il periodo 2021 – 2022, un importo complessivo di Euro 
1.830,00, di cui Euro 1.500,00 per la prestazione ed Euro 330,00 per l’IVA al 22%, soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 
 
Preso atto che Gruppo So.G.ED ha emesso fattura per i servizi resi nell’ambito degli affidamenti 
incarico di cui alle determinazioni dirgenziali in premessa, per un importo totale di Euro 3.751,00, 
di cui Euro 3.075,00 per la prestazione ed Euro 676,50 per l'IVA al 22% ; 
 
Visto il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva (protocollo INAIL_37516967), 



 

richiesto ai fini della liquidazione delle fatture n. 2PA/2022 relativa alla pubblicazione di una pagina 
informativa redazionale sul PSR - n. 3PA/2022 relativa alla pubblicazione di una pagina informativa 
redazionale sul FESR e n. 4/PA relativa all’acquisizione degli spazi di informazione e 
comunicazione istituzionale sulla testata on line www.ilpiccolo.it, dal quale risulta l’irregolarità 
contributiva nei confronti dell’INPS da parte della società omissis; 
 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 che all’art. 4 comma 2 ha introdotto il potere sostitutivo della 
stazione appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza 
contributiva dell’appaltatore negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Viste le circolari n. 3/2012 dell’INPS, n. 54/2012 - n. 5992/2013 dell’INAIL e n. 36/2013 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, che hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle 
modalità attuative dell’intervento sostitutivo; 
 
Dato atto che in data 21 dicembre 2023 è stata inviata la comunicazione preventiva all’INPS - 
Direzione Provinciale di Alessandria per l’attivazione dell’intervento sostitutivo nei confronti della 
società Gruppo SO.G.ED. s.r.l.; 
 
Preso atto che è possibile procedere con l’intervento sostitutivo nei confronti della societàomissis - 
codice anagrafica regionale 376621, come comunicato dall’INPS - Direzione Provinciale di 
Alessandria in data 28/02/2024; 
 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura di intervento sostitutivo, mediante compensazione del 
debito contributivo di Euro 3.075,00 a favore dell’INPS - Direzione Provinciale di Alessandria ed 
Euro 676,50 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972, per complessivi Euro 3.751,00, con pagamento tramite modello F24 telematico come 
segue: 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Matricola Da A Importo 

0200 RC01 0206843416 09/2023 09/2023 € 3.075,00 

 
Stabilito di utilizzare, per la liquidazione dell’intervento sostitutivo in favore dell’INPS - Direzione 
Provinciale di Alessandria (Beneficiario Amministrativo 249818), l'impegno di spesa n.1661/2022 
(D.D. 235/2021), gli impegni di spesa n. 1706/2022, 1707/2022 e 1708/2022 per Euro 1.350,00 
(D.D. n. 244/2021) e parte dell'impegno di spesa n. 1818/2022 per Euro 375,00 (D.D. n. 296/2021) 
assunti sul capitolo 113168 del Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024, per complessivi Euro 
3.075,00;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• la Legge Regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 12-8082 del 15/1/2024 avente per oggetto "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35; 

 



 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni indicate in premessa:  
 
- di prendere atto dell’irregolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (protocollo 
INAIL_37516967), nei confronti dell’INPS da parte della società omissis, richiesto ai fini della 
liquidazione delle fatture n. 2PA/2022, n. 3PA/2022 e n. 4PA/2022; 
 
- di procedere all’intervento sostitutivo nei confronti della società omissis (cod. ben. 376621); 
 
- di compensare il debito contributivo di Euro 3.075,00 a favore dell’INPS - Direzione Provinciale 
di Alessandria ed Euro 676,50 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 
17 ter del DPR 633/1972, per complessivi Euro 3.751,00, con pagamento tramite modello F24 
telematico come segue: 
 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Matricola Da A Importo 

0200 RC01 0206843416 09/2023 09/2023 € 3.075,00 

 
- di utilizzare, per la liquidazione dell’intervento sostitutivo in favore dell’INPS - Direzione 
Provinciale di Alessandria (Beneficiario Amministrativo 249818), l'impegno di spesa n.1661/2022 
(D.D. 235/2021), gli impegni di spesa n. 1706/2022, 1707/2022 e 1708/2022 per Euro 1.350,00 
(D.D. n. 244/2021) e parte dell'impegno di spesa n. 1818/2022 per Euro 375,00 (D.D. n. 296/2021) 
assunti sul capitolo 113168 del Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024, per complessivi Euro 
3.075,00;  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
MG  
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


